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Abstrakt v českém jazyce:

Cílem diplomové práce je zjistit úroveň teoretických znalostí postupů kardiopulmonální

resuscitace u vybraného nelékařského personálu ve VFN v Praze. Práce je rozdělena na část

teoretickou a část praktickou. V první teoretické části se věnuji historii kardiopulmonální

resuscitace, základní a rozšířené podpoře života u dospělých a dětí, v neposlední řadě výuce

KPR. V druhé, praktické části, porovnávám teoretické znalosti KPR u vybraných

nelékařských zdravotnických pracovníků. K získání potřebných dat jsem použila dotazníkové

šetření. V diskuzi pak hodnotím potvrzení stanovených hypotéz. Závěry z tohoto výzkumného

šetření mohou posloužit jako zpětná vazba školiteli kardiopulmonální resuscitace.

Klíčová slova: Kardiopulmonální resuscitace, postupy, umělé dýchání, nepřímá masáž

srdce.

Abstrakt v anglickém jazyce:

Abstrakt in english:

The goal of this thesis is to determine the level of theoretical knowledge of the procedures of

cardiopulmonary resuscitation of selected non-medical staff members in VFN in Prague. The

work is subdivided into a theoretical and a practical part. In the first part I comment on the

history of cardiopulmonary resuscitation, the basic and widespread vital support to adults and

children and the didactics of CPR. In the second— practical part I compare the theoretical

knowledge of CPR of selected non-medical staff members. To collect all the necessary

information I opted for the questionnaire method. In the discussion I then consider the

fulfilment of the established hypothesis. The conclusion of this investigation can serve as a

feedback to the instructor of cardiopulmonary resuscitation.

Key Words: Cardiopulmunary resuscitation, guidelines, artifitial respiration, indirect heart

massage
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ÚVOD

Život a smrt jsou dvě základní hodnoty lidské jsoucnosti. Vědomí vlastního konce a

strach z něj je nedílnou součástí našeho života. Lidský život a jeho záchrana je jedním z

nejdůležitějších poznatků, které se kdy lidstvo naučilo.

Tématikou kardiopulmonální resuscitace (dále jen „KPR“) se zabývám především proto,

že každý z nás se kdykoliv může ocitnout v situaci, kdy se někdo v našem nejbližším okolí

nebo my sami, dostaneme do situace vyžadující poskytnutí první pomoci. Předpokládám, že

většina z nás znalosti o poskytování první pomoci má, ale až tyto kritické situace nám mohou

dokázat, jak jsou nedostatečné. Představa, že postiženým můžeme být my sami, naše děti či

někdo z našich nejbližších, přiměje jistě každého alespoň k zamyšlení a v tom lepším případě

i k hledání náležitých informací. Toto téma mne současně přitahuje proto, že jsem

anesteziologickou sestrou a ráda bych zjistila, kolik z nás zná doporučené postupy.

Poskytování KPR v nemocnici (i mimo ni) patří k základním dovednostem a

povinnostem každé sestry. Vzhledem k prudkému rozvoji poznatků v této oblasti se však

neobejdeme bez pravidelného obnovování znalostí.

Kardiopulmonální resuscitace se řídí podle tzv. Guidelines neboli přesným souborem

doporučených postupů, jak se má při resuscitaci postupovat. Postupy podle těchto doporučení

jsou postupem lege artis. Změny doporučení, která jsou revidována každých 5 let, vycházejí z

nejnovějších vědeckých poznatků v resuscitační medicíně, zejména z výsledků publikovaných

klinických a experimentálních studií.

Doporučeními se zabývá několik mezinárodních organizací (European Resuscitation

Council, Evropská rada pro resuscitaci, dále jen „ERC“; American Heart Association,

Americká společnost kardiologů, dále jen „AHA“ a International Liaison Committee on

Resuscitation, Mezinárodní koordinační orgán pro resuscitaci, dále jen „ILCOR“).

Novější organizací pro neodkladnou resuscitaci a urgentní medicínu je Česká

resuscitační rada jako národní partner ERC pro Českou republiku. Doporučené metodické

pokyny České lékařské společnosti J. E. Purkyně vycházejí z doporučených postupů a

standardů ILCOR Guidelines (Běhounek a kol., 2011).
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V lednu 2005 se v Dallasu konala Mezinárodní konsensuální konference o

kardiopulmonální resuscitaci a neodkladné kardiovaskulární péči. Vědecká prohlášení a

doporučení pro léčbu byla odsouhlasena účastníky konference a publikována jako

Mezinárodní konsensus o vědě kardiopulmonální resuscitace a neodkladné kardiovaskulární

péči s doporučeními pro léčbu. Tato doporučení pak byla přizpůsobena Evropskou radou pro

resuscitaci pro potřeby a zvyklosti našeho kontinentu. Poslední změna v Guidelines byla

uskutečněna v říjnu 2010.

V době, kdy již platí tato nová doporučení, jsem se rozhodla zjistit, do jaké míry jsou

zdravotničtí pracovníci seznámeni s obsahem guidelaines předešlých, které přinesly změny

největší.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Historie resuscitace

Snaha o vzkříšení náhle zemřelých osob lidstvo provází od úsvitu civilizace. Člověk

zaskočený náhlou ztrátou svého druhu není schopen tuto skutečnost akceptovat, a proto se ji

snaží změnit. První reakce svědka je spojena s negací smrti a vírou v možné vzkříšení. Z

hlediska lidské psychiky k sobě mají naivní pokusy o „probuzení“ a moderní resuscitační

postupy nesmírně blízko. (Fire history [online], cit. 2011-02-27).

1.1. Dýchání

Dýchání je viditelné a proto nejspíše obdrželo pozornost nejdříve. Dle hebrejské tradice

užívaly porodní báby v egyptském zajetí (kolem 1300 př. n. l.) vydechnutý vzduch

při resuscitaci novorozenců (Riedel, 2005).

Druhá Kniha Královská obsahuje klasický, často citovaný popis umělého dýchání z úst

do úst, prováděný Elizeem: „Všel tedy Elizeus do domu, a aj, dítě mrtvé leželo na ložci jeho.

A když všel tam, zavřel dvéře před oběma, a modlil se Hospodinu. Zatím vstoupiv na lože,

zpolehl na dítě, vloživ ústa svá na ústa jeho, a oči své na oči jeho, a ruce své na ruce jeho, a

rozprostřel se nad ním. I zahřelo se tělo dítěte. A odvrátiv se, procházel se po domě jednak

sem jednak tam; potom vstoupiv, rozprostřel se opět nad ním. I kýchalo dítě až do sedmikrát,

a otevřelo to dítě oči své“ (Biblebox [online], cit. 2012-03-12).

Elizeus byl slavným prorokem a lékařem v 8. století př. n. l. a aplikoval koordinované

schéma postupů. Jako první se modlil, což mu nejspíš dalo čas, aby mohl pozorovat. Poté se

rozprostřel nad dítě, což můžeme chápat jako pokus o ohřátí těla a nakonec prováděl dýchání

z úst do úst.

Úspěšné znovuoživení nebylo ve starověku nic neobvyklého. Dle římské literatury si

takovými činy dobyli především Appolonius z Tyany a Asklépiadés z Prusy velké uznání.

12

Galén (asi 129 – 199) používal měchů k inflaci plic mrtvých zvířat, nikoliv k reanimaci,

nýbrž k demonstrování funkce plic. Naneštěstí pro lidstvo ho nenapadlo tuto techniku

aplikovat u náhle umírajících lidí.

Farář Sebastian Weiss z Dittersbachu v Lužici dal krátce po konci třicetileté války do

tisku první doporučení k resuscitaci utonulých.

První oficiální doporučení byla vydána Ludvíkem XV. roku 1740. Ludvík XV. na

doporučení pařížské Akademie věd, položil právní základy k poskytnutí první pomoci. Poté se

připojila k tomuto nařízení většina evropských regentů.

Definitivnímu prosazení myšlenky resuscitace pomohlo založení Společnosti pro

záchranu tonoucích roku 1767 v Amsterdamu. Doporučený algoritmus společnosti byl

jednoduchý a jasný. „Bylo doporučováno udržovat oběť v teple, odstranit spolykanou či

aspirovanou vodu, podávat dýchání z úst do úst a insuflovat tabákový kouř do konečníku“

(Riedel, 2005, s. 47).

Ohromný význam mělo založení „Royal Humane Society for the Apparently Dead“

roku 1774 v Londýně. Společnost se zaměřovala na výzkum, kvalitativní zlepšení oživovacích

postupů, jejich propagaci a o odměnu za resuscitační snahy.

Koncem 18. století bylo dýchání z úst do úst téměř úplně nahrazeno aplikací pozitivního

tlaku měchem (původně zkoušenou Paracelsem roku 1530) nebo pístem. Přispěly k tomu


[…]


zjednodušení jeho vyhledání a urychlení zahájení KPR. Předpokládala bych více procentní

úspěšnost. Vhodné nastavení bifazického defibrilátoru zná 85 % z celkově dotazovaných.

Překvapivé je, že není velkých rozdílů mezi jednotlivými odděleními. Předpokládala bych, že

respondenti z porodního a operačního sálu budou mít výrazně horší výsledky a to vzhledem

k tomu, že jde o otázku z rozšířené resuscitace. Správný význam „top-les“ resuscitace zná 72

% z celkově dotazovaných. Délku umělého vdechu určilo správně 52 % respondentů, z nichž

jen 36 % sester bakalářek. 89 % dotazovaných zná dávku adrenalinu, kterou by požadoval

lékař při asystolii. Tento výsledek se mi zdá být překvapivý, vzhledem k tomu, že jde o

otázku z rozšířené resuscitace. Předpokládala bych celkově horší výsledky, s převahou

správných odpovědí u dotazovaných pracujících na oddělení RES/KAR, anestezie a JIP.

Samostatně by použilo AED 76 % respondentů. Správný poměr kompresí hrudníku k umělým

vdechům u novorozence zná 60 % všech dotazovaných.

Výzkumem znalostí postupů KPR se zabývá řada prací, ale jen některé z nich se

zaměřují na srovnání znalostí jednotlivých skupin nelékařského zdravotnického personálu.

Výsledky svého výzkumu jsem porovnávala s výsledky výzkumu Koskové, L. a Sasové, R.

Informovanost všeobecných sester a zdravotnických záchranářů Zlínského kraje o

nových doporučených postupech KPR porovnávala ve své práci Kosková v roce 2007.

Hodnotila znalosti dvou skupin respondentů, zdravotnických záchranářů a všeobecných

sester. Zdravotničtí záchranáři poskytovali KPR podle nových doporučených postupů a měli

daleko lepší výsledky než všeobecné sestry. Tuto skutečnost připisuje Kosková tomu, že

častěji provádějí KPR v praxi. U všeobecných sester byly výsledky jednoznačně horší a

používaly ve většině případů zažité postupy KPR, které nekorespondovaly s novými

doporučeními.

63

Sasová se ve své práci z roku 2007 věnuje znalosti nových doporučených postupů pro

KPR u sester pracujících v intenzívní péči FN u sv. Anny v Brně. Do výzkumu zahrnula 75

respondentů z oddělení KAR, standardních oddělení, fyzioterapeutů a radiologických

pracovníků. Její práce prokázala jednoznačně lepší znalosti postupů KPR u nelékařského

personálu Kliniky anesteziologie a resuscitace. Sestry pracující na JIP prokázaly velmi dobrou

úroveň teoretických znalostí postupů KPR, přesto byly jejich výsledky ovlivněny četností

praktického provádění KPR. Z výše uvedených výsledků vyplývá, že nejlepší znalosti v

poskytování KPR mají pracovníci KAR, což není nijak překvapivé vzhledem k jejich

profesnímu zaměření.
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16. ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zjistit úroveň znalostí doporučených postupů KPR u sester

a porodních asistentek ve VFN v Praze. I když jsou v současné době platná nová doporučení,

z výsledků výzkumu vyplývá, že někteří dotazovaní neznají ještě ani doporučení předešlá. Je

patrné, že ne všichni mají zájem o novinky v KPR, což mne překvapuje, vzhledem k tomu, že

jde o zdravotnický personál.

Výsledky prokázali, že více než polovina respondentů je seznámena s obsahem

doporučených postupů KPR.

Současně se prokázala předpokládaná rozdílnost ve znalostech nových doporučených

postupů pro KPR, kdy sestry pracující na oddělení RES/KAR, anestezie a JIP prokázaly lepší

znalosti.

Všechny sestry se sice každoročně účastní školení KPR, ale projevují málo zájmu se

dále vzdělávat a procvičovat ve znalostech. Školení berou jako povinnost v zaměstnání. Tato

problematika by neměla být podceňována.

Řešením by mohlo být častější opakování teoretického i praktického školení KPR.

Výklad je třeba doplnit praktickým nácvikem jednotlivých úkonů KPR na výukových

modelech a fantomech. Je nutné zapojit do výcviku i lékaře, neboť nesprávné provádění KPR

může mít fatální dopad na zdraví a život pacientů.
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SEZNAM ZKRATEK

ABC z anglických slov - airways–vzduchové cesty, breathing–dýchání,
circulation–oběh → mnemotechnická pomůcka pro postup v základní
neodkladné resuscitaci

AED automatický externí defibrilátor

AHA Ameracan Heart Association

aj. a jiné

ALS advanced life support (rozšířená resuscitace)

apod. a podobně

ARO anesteziologicko-resuscitační oddělení

atd. a tak dále

atp. a tak podobně

A – V atrioventrikulární (uzel)

BLS Basic Life support (základní resuscitace)

CNS centrální nervový systém

č. číslo

ČLK Česká lékařská komora

DNAR Do not attempt resuscitation

ERC výkonná agentura Evropské rady pro výzkum

HIV Human Immunodeficiency Virus, virus lidské imunitní nedostatečnosti

ILCOR International Liaison Commettee on Resuscitation

i. v. intravenózní (podání léku)

IZS Integrovaný záchranný systém

JIP Jednotka intenzivní péče

kap. kapitola

KARIM Klinika anestezie resuscitace a intenzivní medicíny

KPR kardiopulmonální resuscitace

LZS letecká záchranná služba

např. například

pozn. poznámka

RLP rychlá lékařská pomoc

s. strana

Sb. sbírka (sbírky)

tj. to je

tzv. takzvaný (takzvané)

WWW z anglických slov - world (svět) wide (rozsáhlý) web (pavučina) →
celosvětová pavučina – volný překlad

ZZS zdravotnická záchranná služba
o
C stupňů celsia
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