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Posudek

Volba tématu:
Znalost základních život zachraňujících úkonů by měla být vlastní každému člověku.
U všeobecných sester předpokládáme zcela samozřejmě vysokou úroveň teoretických
znalostí i praktických dovedností v kardiopulmonální resuscitaci. Volbu tématu považuji za
aktuální s ohledem na nedávno proběhlé změny v doporučeních Evropské resuscitační rady.

Cíl práce:
Hlavním cílem práce je zmapovat úroveň teoretických znalostí postupů
kardiopulmonální resuscitace u všeobecných sester na různých typech ošetřovacích
jednotek.

Teoretická část:
Teoretická část je poměrně rozsáhlá, obsahuje deset kapitol. Postupuje od historie přes
dělení jednotlivých typů první pomoci. Podrobně se diplomantka věnuje jednotlivým krokům
kardiopulmonální resuscitace. Jedna kapitola je zaměřená na specifika podpory života u dětí.
Závěr teoretické práce je věnován výuce zdravotnických pracovníků v oblasti
kardiopulmonální resuscitace. Diplomantka čerpá z aktuální literatury, kterou bohužel ne
vždy cituje správně. Negativně hodnotím poměr mezi teoretickou a empirickou částí. První
jmenovaná zaujímá dvě třetiny diplomové práce.

Empirická část:
V úvodu empirické části chybí vymezení základních cílů výzkumu. Je stanoveno pět hypotéz.
Diplomantka zvolila metodu kvantitativního výzkumu, který realizovala za pomoci dotazníku.
Dotazník obsahoval sedmnáct uzavřených otázek.

Výzkumný vzorek tvořilo 94 všeobecných sester, rozdělených do tří skupin podle pracoviště.
Výsledky výzkumu jsou přehledně zpracované do devatenácti tabulek a devatenácti grafů.
Tabulky umožňují velmi dobrou orientaci ve výsledcích výzkumu.
Předpokládaná lepší úspěšnost v testu a mladších sester a sester s vyšším vzděláním se
nepotvrdila. Celková úspěšnost v testu se pohybuje v rozmezí od 61,8 do 64,8 %.
Nízká úspěšnost byla u otázek týkajících se resuscitace u dětí.
Na základě získaných informaci navrhuje diplomantka školení zdravotníků /sester i lékařů/
více zaměřit na praktické nácviky KPR.

Přílohy:
Práce obsahuje 8 příloh. Plné znění dotazníku a Algoritmy základní podpory života z roku
2005.

Formální zpracování práce:
Stylistická úroveň práce je dobrá, po formální stránce však vykazuje nedostatky.
Například na straně 11 cituje ze zdroje, který není uveden v seznamu literatury.
Citace z právních norem se neuvádí kurzivou.
Přílohy se označují velkými písmeny nikoliv čísly.
Autorka práce nevyužila možnost osobní konzultace s vedoucím práce.

Literatura:
Diplomantka uvádí 28 zdrojů. Pouze jeden je cizojazyčný (stránky Evropské resuscitační
rady). Seznam literatury není očíslovaný.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci s výhradami.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě
Práci doporučuji k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm: velmi dobře - dobře , dle obhajoby

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
Jak si vysvětlujete, že na porodním sále 32% zdravotníků chybně zodpovědělo otázku týkající
se KPR novorozence?
Jaký byl zájem ze stravy zaměstnavatele o výsledky Vašeho šetření?

V Praze 25. 5. 2012 Mgr. Iva Eislerová